Eropa, ibadah haji sendiri merupakan sumber sosial bagi

revitalisasi kehidupan agama Islam, dan Makkah merupakan

tempat persemian fanatisme keagamaan dan penanaman rasa

permusuhan terhadap penguasa-penguasa Kristen di tanah air.
7

Syaikh Nawawi wafat ketika berusia 84 tahun, yaitu pada

24 Syawal 1314 H/1897 M di tempat tingggalnya yang terakhir di

Shi’ib Ali Mekkah, di sanalah Syaikh Nawawi dikebumikan,

yaitu di pekuburan Ma’la, berdekatan dengan kubur Ibn Hajar al-

Asqalani (pakar hadis abad 9 Hijriyyah) dan Asma‟ binti Abu

Bakar al-Shiddiq. Syaikh Nawawi wafat ketika menulis sebuah